

# Constructia trotuarului- cale pietonală de acces către GM Boghiceni, r-ul Hincesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 478 848 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrări de terasament</b>				
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,095	1 079,79 0,00	102,58 0,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,600	943,00 0,00	565,80 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,580	1 035,00 0,00	600,30 0,00
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,000	101,11 101,11	1 213,37 1 213,37
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	87,000	30,02 0,00	2 611,74 0,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,580	26,09	15,13

1	2	3	4	5	6	7
					25,48	14,78
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleurului, cu pamint necoeziv	m3	40,000	171,14 169,94	6 845,60 6 797,60
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	5,760	52,50 0,00	302,40 0,00
9	TsC53A	Compactarea pamintului ( fara pietris )	100m2	5,300	750,49 578,65	3 977,62 3 066,82
<b>Total Lucrari de terasament</b>						<b>16 234,54</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 092,57</b>
<b>2. Incadrari de pavaje</b>						
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100x300x180 pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	200,000	234,73 50,13	46 945,98 10 026,46
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x25x 8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	445,000	151,68 25,49	67 497,87 11 343,50
<b>Total Incadrari de pavaje</b>						<b>114 443,85</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>21 369,96</b>
<b>3. Strat fundatie</b>						
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 100mm	m3	46,000	660,72 84,12	30 393,13 3 869,53
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris ( Matrialul beneficiarului )	m3	9,500	177,72 84,12	1 688,34 799,14
<b>Total Strat fundatie</b>						<b>32 081,47</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 668,67</b>
<b>4. Imbracamntea trotuarului</b>						
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri	m	195,000	35,41	6 905,20

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri			24,64	4 805,05
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	485,644	267,85 50,64	130 077,68 24 594,05
<b>Total Imbracamntea trotuarului</b>						<b>136 982,88</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>29 399,10</b>
Cheltuieli directe			lei		299 744	
Asistenta sociala			24,00 %		15 967	
Cheltuel de transport			10,00 %		22 102	
Total			100,00 +		337 813	
Cheltueli de regie			12,50 %		42 227	
Beneficiu			5,00 %		19 001	
Total			100,00 +		399 041	
TVA			20,00 %		79 807	

**Total deviz:** **478 848**  
**Incluziv salariu** **66 531**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")  
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Boghiceni)  
(funcția, semnătura)